[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                 ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

POSSE CONSELHO BIÊNIO 2014/2016
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 10:30 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará. Situado à tv. Padre Prudêncio nº 154 reuniram-se os Membros Natos do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO e Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO para a solenidade de posse dos novos Conselheiros LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA; MANUEL FIGUEIREDO NETO; VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO; KÁTIA GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO, eleitos em 20 de maio de 2014, para o biênio 2014/2016, nos termos da Resolução CSDP nº. 125 de 14/04/2014. Foi convidada para compor a mesa a Defensora Pública e Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Aberta a sessão pelo Defensor Geral, foi lido o memorando do Presidente da Comissão Eleitoral, Defensor Público Gledson Antonio do nascimento Diniz ao Defensor Público Geral informando a relação dos eleitos e respectivos votos. Em seguida foram lidos os termos de posse pela Corregedora Geral e após assinado pelos novos conselheiros. Ato contínuo, usou da palavra a Conselheira eleita Léa Cristina Serra, a mais votada, a qual, em nome dos demais eleitos, agradeceu a confiança da categoria e prometeu bem exercer a função para a qual foi eleita. Após, usaram da palavra a Presidente da ADPEP e o Defensor Geral. A presidente da ADPEP, Marialva Santos, agradeceu e elogiou os Conselheiros titulares do biênio 2012/2014 pela brilhante atuação, cujas decisões foram de fundamental contribuição ao desenvolvimento da instituição  e deu as boas vindas aos Conselheiros eleitos, desejando sucesso na missão. O Defensor Geral, Luis Carlos Portela igualmente deu as boas vindas aos novos conselheiros, elogiando a atuação dos antigos e ressaltou a importância da representatividade de todas as classes no Colegiado Superior da instituição, retratando o momento democrático que vive a Defensoria Pública do Estado do Pará. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 11:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  interina, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral do Estado

Membro Nato
LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular

MANUEL FIGUEIREDO NETO

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO

Membro Titular

PAGE
2